אוריאל טויטו

שרגא בטיהרא: פרק בהתמודדותו של הראי"ה קוק עם שיטת ההתפתחות

בשנת תרנ"ה (1895) עזב הראי"ה קוק את משרת הרבנות בעיירה זיימל, ועבר לכהן כרבה של העיירה בויסק. זיימל הייתה עיירה קטנה שעדיין לא קלטה אל תוכה את רוחות העת החדשה, זו של תנועות ההשכלה וזו של הציונות. "בבויסק שהייתה אמנם רק עיירה, אולם ביחס לזיימל הייתה מרכז חיים שוקק, נחשף הרב קוק לרעיונות חדשניים שהסעירו את העולם היהודי.

לבסוף עוד יש הטוענים שאמונות אלו התפתחו בישראל בעקבות הגזירות וקידוש השם בימי אנטיוכוס אפיפניס, שהרי הדעת אינה יכולה לקבל את הרעיון שאלה שרדפו את הצדיקים לא יענשו, ואלה שמתו על קידוש השם לא יזכו לחיי עולם".

22 אגרות ראי"ה, א, איגרת קי. הראי"ה קוק ושמואל אלכסנדרוב החליפו ביניהם מכתבים במשך כשבע שנים, החל משנת תרס"ב (1902). שמואל אלכסנדרוב הי"ד נולד בעיירה בוריסוב שברוסיה הלבנה, למד בישיבת וולוז'ין ואף הוסמך לרבנות, אולם מעולם לא שימש בפועל כרב. הוא הרחיב מאוד את השכלתו הכללית והושפע רבות מלימודי הטבע, ההיסטוריה, הפילוסופיה והתיאולוגיה שלמד. הוא היה בקיא בספרות הישנה – ספרי הקודש ובספרות החדשה – ספרות החול.